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Statsbudsjettet 2025: Notat til arbeids- og sosialkomiteen 

Hovedutfordringer og virkemidler i 

arbeidslivspolitikken  
Arbeids- og inkluderingsdepartementets forslag til statsbudsjett peker blant annet på 

følgende utfordringer for det norske samfunnet: 

  

God velferd i framtida er avhengig av god tilgang på arbeidskraft. (..) Derfor må dei 

innanlandske arbeidskraftreservane mobiliserast. Det er viktig å legge til rette for at 

fleire kan jobbe heiltid, og derfor sørge for god bruk av den arbeidskrafta som allereie 

er i jobb. I tillegg er det viktig å inkludere fleire i arbeid og få fleire til å jobbe lenger  

 

(...)  

 

I dag er det for mange i yrkesaktiv alder som står utanfor arbeidslivet. Andelen 

mottakarar av helserelaterte ytingar er høg i Noreg samanlikna med i andre OECD-

land.  

 

Spekter mener regjeringen her beskriver noen av de viktigste utfordringene Norge står 

overfor. I forbindelse med fremleggelsen av budsjettforslaget har regjeringen understreket 

alvoret. Arbeids- og inkluderingsministeren har uttalt at «vi har ikke råd til at denne 

utviklingen fortsetter» og at «vi er nødt til å bremse økningen i utgifter». Spekter deler 

denne bekymringen.  

 

Forslaget til statsbudsjett inneholder flere gode satsinger og tiltak på arbeidslivsområdet. 

Men det er et alvorlig problem at de sterke ordene som, med rette, brukes for å beskrive 

utfordringene, ikke følges opp med sterke virkemidler og vilje til omstilling. På enkelte 

områder har regjeringen gjennomført reformer som trolig bidrar til å forsterke problemene. 

• Det høye sykefraværet og de økende utgiftene til sykepenger er svært 

bekymringsfullt. Utviklingen er ikke bærekraftig. Dette må regjeringen i samspill med 

partene sørge for å reversere, jf. pågående IA-forhandlinger. Alle steiner må snus for 
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FAKTA  

å reversere utgiftene til sykepenger.  

 

• For å legge til rette for mer ressurseffektiv bruk av arbeidskraften, må anbefalingene 

fra Arbeidstidsutvalget (NOU 2016:1) og Helsepersonellkommisjonen (NOU 2023:4) 

følges opp snarest. For Arbeids- og inkluderingsdepartementets område, er 

anbefalingen om en gjennomgang av arbeidsmiljølovens arbeidstidsbestemmelser 

særlig viktig. Dette har også stor betydning for behovet for deltidsstillinger i 

helsevesenet. 

 

• Innstrammingene i adgangen til midlertidig ansettelser og innleie fra 

bemanningsforetak, bidrar trolig til å gjøre terskelen inn i arbeidslivet høyere for 

mange fordi risikoen for arbeidsgivere knyttet til inkludering blir større. Dette er 

spesielt uheldig i en situasjon der altfor mange står utenfor arbeidslivet. 

 

• Det er positivt at arbeidsgiveravgiften på høyere inntekter er fjernet i 

budsjettforslaget. Spekter mener likevel at budsjettforslaget burde fulgt opp 

skatteutvalgets (NOU 2022:20) forslag om å kombinere økt minstefradrag og 

personfradrag i inntektsskatten med et arbeidsfradrag for å gjøre det mer lønnsomt å 

jobbe.  

 

• Det er også positivt at det foreslås etablert et arbeidsrettet ungdomsprogram der 

helsetilstand ikke er et inngangsvilkår. Tidlig innsats og kvalifisering er avgjørende 

viktig for å snu veksten i antallet unge uføre. Spekter er positive til at regjeringen 

unngår diagnose- og medikaliseringssporet for denne viktige gruppen. 


